انوارِ مدینہ

ماہنامہ

شمارہ : ۵ جمادی الثانی ۱۴۳۲ھ / مئی ۲۰۱۱ء جلد : ۱۹
----------- -------------------------------- ----------

سید مسعود میاں نائب مدیر سید محمود میاں مدیر اعلیٰ
----------------------------- ------------------------------

ترسیل زر و رابطہ کے لیے بدل اشتراک
دفتر ”انوارِ مدینہ“ نزد جامعہ مدنیہ کریم پارک راوی روڈ لاہور اکاؤنٹ نمبر انوارِ مدینہ 2-7914 (0954) MCB رابطہ نمبر: 042-37726702, 03334249302 پاکستان فی پرچہ ۱۷ روپے.....

(۵) عَبْدُ الرَّزَّاقِ عَنْ مُعَمَّرٍ عَنِ ابْنِ الْمُنْكَدِرِ أَنَّ النَّبِيَّ ﷺ قَطَعَ رَجُلًا
ثُمَّ أَمَرَ بِهِ فَحَسِمَ وَقَالَ تَبُّ إِلَى اللَّهِ فَقَالَ أَتُوبُ إِلَى اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ .

(عبدالرزاق ص ۳۹۰ ج ۷)

اور ابنِ المنکدر سے بھی ہے۔ اَتُوبُ إِلَى اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ تک۔

حامد میاں غفرلہ

۱۷/رجب ۱۴۰۱ھ/۲۲/مئی ۱۹۸۱ء جمعہ

جامعہ مدنیہ کریم پارک راوی روڈ لاہور نمبر ۲

قسط : ۱۱

انفاسِ قدسیہ

قطبِ عالم شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد صاحب مدنیؒ کی خصوصیات

﴿ حضرت مولانا مفتی عزیز الرحمن صاحبؒ بجنوری ﴾

فاضل دارالعلوم دیوبند و خلیفہ مجاز حضرت مدنیؒ

مخالفین کے ساتھ :

پاکستان پیپلز پارٹی کے بانی رہنما قائد عوام ذوالفقار علی بھٹو کو اللہ تعالیٰ نے مسئلہ ختم نبوت کو حل کرنے اور ہمیشہ ہمیشہ کے لیے قادیانیوں کو کافر قرار دلانے کا اعزاز عطاء فرمایا اور ان ہی کی پارٹی کے دورِ اقتدار میں ناموس رسالت کے معاملے پر مہر تصدیق و تائید ثبت کروائی فَلِلّٰهِ الْحَمْدُ عَلٰی ذٰلِكَ .

عاشقِ قرآن حضرت مولانا قاری شریف احمد صاحبؒ

﴿ مولانا محمد عابد صاحب، ناظم صفہ ٹرسٹ لاہور ﴾

نام : شریف احمد صدیقی

پیدائش : ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۳ء میں کیرانہ ضلع مظفر نگر (انڈیا)

والدین کریمین : والد صاحب کا نام نیاز احمد صدیقی ہے۔ آپ کی وفات ۱۹ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۶ھ/۱۲ اپریل ۱۹۴۷ء بروز ہفتہ کیرانہ ضلع مظفر نگر میں ہوئی۔ آپ کی والدہ ماجدہ کا انتقال ۲۷ ربیع الثانی ۱۳۷۱ھ/۲۵ جنوری ۱۹۵۲ء بروز جمعہ المبارک کراچی میں ہوا اور قبرستان میوہ شاہ (کراچی) میں تدفین ہوئی۔ ابتدائی تعلیم : ۱۳۴۲ھ/۱۹۲۴ء میں تعلیم کی بسم اللہ ہوئی۔ قاعدہ اور ناظرہ سے فراغت کے بعد صرف دو سال کے قلیل عرصہ میں ماہ شعبان ۱۳۴۶ھ میں قرآن پاک کے حفظ کی سعادت سے بہرہ مند ہوئے۔ حفظ میں آپ کے استاذ حضرت حافظ رحمت اللہ صاحب کیرانوی تھے۔ حضرت قاری صاحب رحمہ اللہ نے پہلی تراویح سترہ سال کی عمر میں ۱۳۴۹ھ/۱۹۳۱ء پہاڑ سنج دہلی میں پڑھائی۔

درسِ نظامی کی تعلیم : قرآن کریم حفظ کے بعد آپ کے والد ماجد نے آپ کو حضرت مولانا مفتی کفایت اللہ صاحب رحمہ اللہ کی زیر تربیت مدرسہ امینیہ دہلی میں داخل کروایا۔ یہاں آپ نے کافیہ تک تعلیم حاصل کی۔ اس دوران مدرسہ عالیہ فتح پوری جا کر حضرت مولانا قاری حامد حسین صاحبؒ سے تجوید کی مشق بھی کرتے رہے۔

۱۳۵۱ھ/۱۹۳۳ء میں دارالعلوم دیوبند میں داخلہ لیا لیکن آب و ہوا اس نہ آنے کے سبب چند ماہ بعد دہلی آ کر مدرسہ عالیہ فتح پوری میں داخلہ لے لیا اور موقوف علیہ تک تعلیم حاصل کی۔

مدرسہ عالیہ میں آپ نے جن اساتذہ کرام سے کسب فیض کیا ان میں سے چند نمایاں نام درج

ذیل ہیں :

(۱) حضرت مولانا فخر الحسن صاحبؒ (م: ۱۹۸۰ء) شیخ الحدیث دارالعلوم دیوبند

- (۲) حضرت مولانا شریف اللہ خان صاحبؒ
(۳) حضرت مولانا عبدالرحمن صاحب پشاوریؒ
(۴) حضرت مولانا ولایت احمد صاحب سنہلیؒ
(۵) حضرت مولانا مفتی اشفاق الرحمن صاحب کاندھلویؒ (م: ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۹ء)
(۶) حضرت مولانا قاضی سجاد حسین صاحبؒ (م: ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۰ء)
(۷) حضرت قاری حامد حسین صاحبؒ (م: ۱۹۵۵ء)

دورہ حدیث شریف : حضرت قاری صاحب رحمہ اللہ نے دورہ حدیث شریف کے لیے جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین ڈابھیل سملک ضلع بلساڑ (گجرات) کا انتخاب فرمایا اور دورہ حدیث شریف کی کتب مندرجہ ذیل اساطین علم و فضل سے پڑھیں :

- (۱) شیخ الاسلام حضرت مولانا شبیر احمد صاحب عثمانیؒ (م: ۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء) سے بخاری شریف۔
(۲) حضرت مولانا عبدالرحمن صاحب امرہوئیؒ (م: ۱۳۶۷ھ) سے مسلم شریف، ابوداؤد شریف (بقیہ حصہ) بیضاوی شریف، نسائی شریف، مؤطا امام محمدؒ اور مؤطا امام مالکؒ۔
(۳) حضرت مولانا سید بدر عالم میرٹھی مہاجر مدنیؒ (م: ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۵ء) سے ترمذی شریف اور شمائل ترمذی۔

(۴) حضرت مولانا سراج احمد صاحب بابا رشیدیؒ (م: ۱۰/۱۳۵۶ھ) سے ابوداؤد شریف کا ابتدائی حصہ۔

علامہ عثمانیؒ کی طرف سے خصوصی انعام : ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۹ء میں حضرت قاری صاحبؒ نے کتب احادیث پڑھ کر سند فضیلت حاصل کی۔ اس موقع پر آپ کے اُستاز گرامی حضرت علامہ عثمانیؒ نے آپ کی استعداد اور لیاقت کی بنا پر آپ کو اپنی تصنیف ”فتح المُلہم شرح عربی صحیح مُسلم“ عطا فرمائی۔ جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین ضلع گجرات ڈابھیل میں فضلاء جامعہ کی فہرست میں آپ کا نمبر ۴۷ ہے۔

علم طب کی تحصیل : آپ نے حکیم محمد مختار حسن صاحب سے علم طب پڑھا اور کچھ عرصہ دہلی میں اُن کے مطب پر بیٹھتے بھی رہے۔

فن تجوید کی تکمیل: دورہ حدیث شریف سے فراغت کے بعد مدرسہ فرقانیہ لکھنؤ جا کر شیخ القراء حضرت مولانا قاری عبدالمالک صاحب سے فن تجوید کی تکمیل کی۔ حضرت قاری عبدالمالک صاحب رحمہ اللہ نے ۱۲ ربیع الاول ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء میں آپ کو سند عطا فرمائی۔

فن خوش نویسی: حضرت قاری صاحب نے فن خوش نویسی بھی حاصل کیا۔ آپ کا خط نہایت عمدہ تھا اور وفات تک خط کی عمدگی باقی رہی۔

شادی خانہ آبادی: ۱۹۴۴ء کے لگ بھگ آپ رشتہ ازدواج میں منسلک ہوئے۔ حضرت قاری صاحب کی اہلیہ محترمہ آٹھ سال شدید بیمار رہنے کے بعد ۱۴ رمضان المبارک ۱۳۸۶ھ/۲۷ دسمبر ۱۹۶۶ء کو رات ساڑھے بارہ بجے اس دار فانی سے دارِ باقی کو رحلت فرما گئیں۔ اگلے روز حضرت مولانا احتشام الحق صاحب تھانوی نے آپ کی نماز جنازہ پڑھائی اور قبرستان میوہ شاہ میں ”انجمن مسلمانان پنجاب“ کے احاطہ میں تدفین ہوئی۔

مولانا تنویر احمد صاحب نے سعادت مند پوتے ہونے کا پورا ثبوت دیا حضرت قاری صاحب کے ہر طرح کے راحت و آرام کا خیال رکھا، حضرت قاری صاحب اس پر بہت خوشی کا اظہار فرمایا کرتے تھے۔

سلوک و احسان : حضرت قاری صاحب نے شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد صاحب مدنی رحمہ اللہ (م: ۱۳۷۷ھ / ۱۹۵۷ء) سے ۱۳۵۷ھ میں بیعت کا تعلق قائم فرمایا۔ قیام پاکستان سے قبل براہِ راست آستانہ مدنی پر حاضری دیتے اور فیوضِ مدنی سے فیض یاب ہوتے رہے۔ قیام پاکستان کے بعد خط و کتابت کے ذریعہ فیض یاب ہوتے رہے۔ شیخ الاسلام حضرت مدنی کی وفات کے بعد حضرت مولانا سید اسعد صاحب مدنی (م: ۱۴۲۷ھ / ۲۰۰۶ء) کے مشورہ سے بانی جامعہ مدنیہ حضرت مولانا سید حامد میاں صاحب قدس سرہ (م: ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء) سے اصلاحی تعلق قائم فرمایا۔ حضرت مولانا سید حامد میاں صاحب حضرت مدنی رحمہ اللہ کے خاص شاگرد اور خلفاء میں ممتاز و نمایاں حیثیت کے حامل تھے۔ حضرت سید صاحب نے حضرت قاری صاحب کو ۱۳ شوال المکرم ۱۳۸۲ھ / ۱۰ مارچ ۱۹۶۳ء کو درج ذیل خط لکھ کر خلافت و اجازت سے سرفراز فرمایا :

”میں آپ کو طرق اربعہ معروفہ کی اجازت دیتا ہوں، اللہ تعالیٰ مبارک فرمائیں اور فیض

جاری فرمائیں۔ اللہ آپ کو اور ہمیں حسن خاتمہ کی دولت سے نوازیں۔“

جامعہ تعلیم القرآن شریفیہ : حضرت قاری صاحب کے حفظ کے استاذ حضرت حافظ رحمت اللہ صاحب کیرانوی اور تجوید کے استاذ حضرت مولانا قاری عبدالمالک صاحب نے آپ کو نصیحت فرمائی تھی کہ ”قرآن پڑھنے پڑھانے کا سلسلہ جاری رکھنا“ اساتذہ کرام کی اس نصیحت و وصیت پر عمل کرتے ہوئے آپ نے قرآن پاک پڑھانے کو وظیفہ حیات بنا لیا۔ اولاً دہلی میں مسجد حوض والی نئی سڑک میں ربیع الثانی ۱۳۵۸ھ / ۱۹۳۹ء مدرسہ قائم فرمایا۔ قیام پاکستان تک یہ مدرسہ اسی مسجد میں چلتا رہا۔ قیام پاکستان کے بعد کراچی تشریف لے آئے اور دکنی مسجد پاکستان چوک میں مدرسہ قائم فرمایا۔ ۱۰ محرم الحرام ۱۴۱۰ھ / ۱۳ اگست ۱۹۸۹ء تک یہ مدرسہ دکنی مسجد میں رہا۔ ۱۱ محرم الحرام ۱۴۱۰ھ / ۱۳ اگست ۱۹۸۹ء میں یہ مدرسہ فیروز مینشن پاکستان چوک میں منتقل ہو گیا۔ رجب ۱۴۱۵ھ / دسمبر ۱۹۹۴ء میں ”قرآن منزل“ جامعہ تعلیم القرآن شریفیہ کے لیے اللہ تعالیٰ نے مستقل جگہ کا انتظام کرا دیا۔ اللہ کے فضل و کرم سے حضرت مولانا سید ارشد صاحب مدنی مدظلہم نے اس جگہ کا سنگ بنیاد رکھا اور اب یہ مدرسہ ترقی کی راہ پر گامزن ہے اور حضرت قاری صاحب کے لیے بہترین صدقہ جاریہ ہے۔

علالت: عرصہ دراز سے حضرت قاری صاحبؒ علیل اور صاحبِ فراش تھے۔ اللہ کا خاص فضل و احسان تھا کہ پیرانہ سالی اور کثرتِ امراض کے باوجود ہر وقت ذکر و اذکار اور قرآن پاک پڑھنے پڑھانے میں مصروف رہتے تھے۔

وفات: ۲۱ ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ / ۲۷ مارچ ۲۰۱۱ء بروز اتوار دوپہر ظہر کے بعد تین بجے جان

جاں آفرین کے سپرد کی اِنَّا لِلّٰهِ وَ اِنَّا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ .

آپ کی وصیت کے مطابق غسل و تکفین اور تدفین میں انتہائی عجلت سے کام لیا گیا اور انتقال کے ساڑھے چار گھنٹے بعد آپ کی رہائش گاہ سے سینکڑوں تلامذہ اور مریدین کے کندھوں پر جنازہ اٹھا کر جامع مسجد سٹیٹیشن لایا گیا اور رات کو عشاء بعد آپ کے ہفید حضرت مولانا تنویر احمد صاحب شریفی نے نماز جنازہ پڑھائی۔